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1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot ST 
Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące wykonania i 
odbioru dla prac polegających na wykonaniu zewnętrznych instalacji elektrycznych na 
podstawie dokumentacji projektowej dla inwestycji pn. „Budynki mieszkalne wielorodzinne A 
i B wraz z podziemnymi halami garażowymi oraz usługami w części parteru budynku A wraz z 
towarzyszącą infrastrukturą zlokalizowane na nr 13/15, 19/1 obr. 434,  2/21, 2/22, 2/23, obr. 
435 przy ul. Leona Posłusznego w Bydgoszczy” 

1.2. Zakres stosowania ST  
Specyfikacja techniczna (ST) jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy 
zlecaniu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 

1.3. Zakres robót objętych w ST  
Ustalenia  zawarte  w  niniejszej  specyfikacji  obejmują  wszystkie  czynności  umożliwiające 
montaż instalacji elektrycznych i teletechnicznych,  a także niezbędne dla właściwego 
wykonania instalacji roboty tymczasowe oraz prace towarzyszące przy użyciu materiałów 
odpowiadających wymaganiom norm, certyfikatów lub aprobat technicznych. Ponadto 
Wykonawca wykona roboty zgodnie z poleceniami Inspektorów Nadzoru wyznaczonych przez 
Inwestora. 

1.5. Określenia podstawowe 
Wyk Określenia podane w niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są zgodne z odpowiednimi 
normami oraz określeniami podanymi w ST „Wymagania ogólne", pkt 1.4. a także podanymi 
poniżej: 
 

Specyfikacja techniczna - dokument zawierający zespół cech wymaganych dla procesu 
wytwarzania lub dla samego wyrobu, w  zakresie  parametrów  technicznych,  jakości,  
wymogów  bezpieczeństwa,  wielkości  charakterystycznych a także co do nazewnictwa, 
symboliki, znaków i sposobów oznaczania, metod badań i prób oraz odbiorów i rozliczeń. 
Aprobata techniczna - dokument stwierdzający przydatność dane wyrobu do określonego 
obszaru zastosowania. Zawiera ustalenia techniczne co do wymagań podstawowych wyrobu 
oraz metodykę badań dla potwierdzenia tych wymagań. 
Deklaracja  zgodności CE/Deklaracja właściwości użytkowych -  dokumenty  stwierdzające  
zgodność z kryteriami określonymi odpowiednimi aktami prawnymi, normami, przepisami, 
wymogami lub specyfikacją techniczną dla danego materiału lub wyrobu. Wydane zgodnie 
z obowiązującymi przepisami 
Certyfikat zgodności - dokument wydany przez upoważnioną jednostkę badającą 
(certyfikującą), stwierdzający zgodność z kryteriami określonymi odpowiednimi aktami 
prawnymi, normami, przepisami, wymogami lub specyfikacją techniczną dla badanego 
materiału lub wyrobu. 
Część czynna - przewód lub inny element przewodzący, wchodzący w skład instalacji 
elektrycznej lub urządzenia, który w warunkach normalnej pracy instalacji elektrycznej 
może być pod napięciem a nie spełnia funkcji przewodu ochronnego (przewody ochronne 
PE i PEN nie są częścią czynną). 
Połączenia wyrównawcze - elektryczne połączenie części przewodzących dostępnych lub 



obcych w celu wyrównania potencjału. 
Kable  i  przewody  -  materiały  służące  do  dostarczania  energii  elektrycznej,  sygnałów,  
impulsów  elektrycznych  w wybrane miejsce. 
Osprzęt instalacyjny do kabli i przewodów - zespół materiałów dodatkowych, stosowanych 
przy układaniu przewodów, ułatwiający ich montaż oraz dotarcie w przypadku awarii, 
zabezpieczający przed uszkodzeniami, wytyczający trasy ciągów równoległych przewodów 
itp. 
Grupy materiałów stanowiących osprzęt instalacyjny do kabli i przewodów: 
 przepusty kablowe i osłony krawędzi, 
 drabinki instalacyjne, 
 koryta i korytka instalacyjne, 
 kanały i listwy instalacyjne, 
 rury instalacyjne, 
 kanały podłogowe, 
 systemy mocujące, 
 puszki elektroinstalacyjne, 
 końcówki kablowe, zaciski i konektory, 
 pozostały osprzęt (oznaczniki przewodów, linki nośne i systemy naciągowe, dławice, 

złączki i szyny, zaciski ochronne itp.). 
Urządzenia elektryczne - wszelkie urządzenia i elementy instalacji elektrycznej przeznaczone 
do wytwarzania, przekształcania, przesyłania, rozdziału lub wykorzystania energii 
elektrycznej. 
Odbiorniki energii elektrycznej - urządzenia przeznaczone do przetwarzania energii 
elektrycznej w inną formę energii (światło, ciepło, energię mechaniczną itp.). 
Klasa ochronności - umowne oznaczenie, określające możliwości ochronne urządzenia, ze 
względu na jego cechy budowy, przy bezpośrednim dotyku. 
Oprawa oświetleniowa (elektryczna) - kompletne urządzenie służące do przymocowania i 
połączenia z instalacją elektryczną jednego lub kilku źródeł światła, ochrony źródeł światła 
przed wpływami zewnętrznymi i ochrony środowiska przed szkodliwym działaniem źródła 
światła a także do uzyskania odpowiednich parametrów świetlnych (bryła fotometryczna, 
luminacja), ułatwia właściwe umiejscowienie i bezpieczną wymianę źródeł światła, tworzy 
estetyczne formy wymagane dla danego typu pomieszczenia. Elementami dodatkowymi są 
osłony lub elementy ukierunkowania źródeł światła w formie: klosza, odbłyśnika, rastra, 
abażuru. 
Stopień ochrony IP - określona w PN-EN 60529:2003, umowna miara ochrony przed 
dotykiem elementów instalacji elektrycznej oraz przed przedostaniem się ciał stałych, 
wnikaniem cieczy (szczególnie wody) i gazów, a którą zapewnia odpowiednia obudowa. 
Obwód instalacji elektrycznej - zespół elementów połączonych pośrednio lub bezpośrednio 
ze źródłem energii elektrycznej za pomocą chronionego przed przetężeniem wspólnym 
zabezpieczeniem, kompletu odpowiednio połączonych przewodów elektrycznych. W skład 
obwodu elektrycznego wchodzą przewody pod napięciem, przewody ochronne   oraz   
wszelkie   urządzenia   zmieniające   parametry   elektryczne   obwodu,   rozdzielcze,   
sterownicze      i sygnalizacyjne, związane z danym punktem zasilania w energię 
(zabezpieczeniem). 
Przygotowanie podłoża - zespół czynności wykonywanych przed zamocowaniem osprzętu 
instalacyjnego, urządzenia elektrycznego, odbiornika energii elektrycznej, układaniem kabli 
i przewodów mający na celu zapewnienie możliwości ich zamocowania zgodnie z 



dokumentacją. 
Do prac przygotowawczych zalicza się następujące grupy czynności: 
 wiercenie i przebijanie otworów przelotowych i nieprzelotowych, 
 kucie bruzd i wnęk, 
 osadzanie kołków w podłożu, w tym ich wstrzeliwanie, 
 montaż uchwytów do rur i przewodów, 
 montaż konstrukcji wsporczych do korytek, drabinek, instalacji wiązkowych, 

szynoprzewodów, 

 montaż korytek, drabinek, listew i rur instalacyjnych, 

 oczyszczenie podłoża - przygotowanie do klejenia. 
Część dostępna - przewodząca część urządzenia elektroenergetycznego lub innego 
przedmiotu, będąca w zasięgu ręki ze stanowiska dostępnego (tj. takiego, na którym 
człowiek o przeciętnej sprawności fizycznej może się znaleźć bez korzystania ze środków 
pomocniczych np. drabiny, słupołazów itp.), która podczas normalnej pracy nie jest pod 
napięciem, jednak może się pod nim znaleźć w momencie zakłócenia (uszkodzenia lub 
niezamierzonej zmiany instalacji elektroenergetycznej, parametrów, charakterystyk lub 
układu pracy urządzenia np. zwarcia, wyniesienia potencjału, uszkodzenia izolacji itp.). 
Miejsce wydzielone - zamykana przestrzeń lub miejsce eksploatacji instalacji lub urządzeń, 
do którego dostęp posiadają jedynie osoby upoważnione. 
Napięcie dotykowe Ud (źródłowe przy dotyku) - napięcie pojawiające się przy zwarciu 
doziemnym pomiędzy przewodzącą częścią, która może być (nie jest) dotknięta przez 
człowieka a miejscem na ziemi, na którym znajdują się stopy. 
Osłona izolacyjna - osłona wykonana w celu uniemożliwienia dotknięcia elementów w części 
dostępnej, na których może się pojawić niebezpieczne napięcie np. na pancerzu metalowym 
kabla. 
Ziemia odniesienia – miejsce, w którym prąd uziemienia nie powoduje zauważalnej różnicy 
potencjałów pomiędzy dwoma dowolnymi punktami. 
Przewód uziemiający - przewodnik łączący uziemiany element  z uziomem, umieszczony 
poza ziemią lub  izolowany od ziemi i wody, jeśli się w tym środowisku znajduje. 
Uziemienie - zespół środków i urządzeń służących połączeniu przewodzącej części z ziemią 
poprzez odpowiednią instalację. 
Uziom - przewodnik umieszczony w ziemi lub betonie o odpowiednio dużej powierzchni 
styku w celu zapewnienia dobrego połączenia elektrycznego. Może występować jako: 
 naturalny (wykonany w innym celu, a używany do uziemienia), 
 sztuczny (wykonany w celu uziemienia). 
Jako  podstawę  przyjmuje  się  wykorzystanie  uziomów   naturalnych,   jednak   w   
przypadku   braku   możliwości lub nieopłacalności ich zastosowania, wykonuje się uziomy 
sztuczne. Materiały stosowane na uziomy sztuczne: 
 stal ocynkowana na gorąco oraz pokryta miedzią galwanicznie lub platerowana, 
 miedź goła a także pokryta cyną lub ocynkowana. 
Ochrona wewnętrzna - zespół działań i urządzeń zapewniający bezpieczeństwo i ochronę 
przed skutkami wyładowań piorunowych, ludziom znajdującym się w budynku. Realizowana 
jest poprzez: wykonanie ekwipotencjalizacji wszystkich urządzeń i elementów metalowych, 
zachowanie odpowiednich odstępów izolacyjnych lub stosowanie dodatkowych środków 
ochrony. 
Kabel poziomy (okablowanie poziome) - Połączenie między piętrowym punktem 



dystrybucyjnym a gniazdem przyłączeniowym 
Gniazdo przyłączeniowe - Stały punkt przyłączeniowy, gdzie zakończone są kable 
okablowania poziomego. 

  Główny punkt dystrybucyjny - Punkt przyłączeniowy między okablowaniem    
  szkieletowym a okablowaniem poziomym; zawiera elementy sprzętu  
   telekomunikacyjnego, zakończenia sprzętu telekomunikacyjnego, zakończenia kabli,   
  sprzętu aktywny oraz kable krosowe. 

Podsystem - strefa lub grupa stref tworzących wydzielony system alarmowy w celu ochrony 
wydzielonego obiektu. 

 Centrala alarmowa — część systemu alarmowego, przyjmująca i przetwarzająca   
  żądania włączania i wyłączania systemu 

oraz monitorująca stan swoich wejść. Działa wg określonego algorytmu w celu umożliwienia 
wytworzenia stanu alarmowania. 

  Linia dozorowa - połączenie pomiędzy jedną lub wieloma czujkami, a centralą alarmową 
(detector line). 

Trasa kablowa - pas terenu, w którym ułożone są jedna lub więcej linii kablowych. 
Napięcie znamionowe linii - napięcie międzyprzewodowe, na które linia kablowa została 
zbudowana. 
Osprzęt linii kablowej - zbiór elementów przeznaczonych do łączenia, rozgałęziania lub 
zakończenia kabli. 
Osłona kabla - konstrukcja przeznaczona do ochrony kabla przed uszkodzeniami 
mechanicznymi, chemicznymi 
i działaniem łuku elektrycznego. 
Stopień ochrony obudowy IP - określona w PN-EN 60529:2003, umowna miara ochrony 
przed dotykiem elementów 
wyposażenia rozdzielnicy oraz przed przedostaniem się ciał stałych, wnikaniem cieczy 
(szczególnie wody) i gazów, a którą 
zapewnia odpowiednia obudowa. 
Odbiór instalacji - zespół czynności mających na celu sprawdzenie czy instalacje elektryczne 
i teletechniczne zostały wykonane zgodniez projektem, warunkami technicznymi i 
obowiązującymi normami stanowiącymi podstawę do przekazania instalacji do eksploatacji. 

 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót. 
Wykonawca jest odpowiedzialny za realizację robót zgodnie z dokumentacją projektową, 
specyfikacją techniczną, poleceniami nadzoru autorskiego i poleceniami Inspektora Nadzoru. 
Wszelkie zmiany i odstępstwa od zatwierdzonej dokumentacji technicznej nie mogą 
powodować obniżenia wartości funkcjonalnych i użytkowych instalacji, a jeżeli dotyczą 
zamiany materiałów i elementów określonych w dokumentacji technicznej na inne, nie mogą 
powodować zmniejszenia trwałości eksploatacyjnej. Roboty montażowe należy realizować 
zgodnie z Polskimi Normami, Normami Zharmonizowanymi oraz innymi przepisami 
dotyczącymi przedmiotowej instalacji. Wykonawca nie może wykorzystywać błędów w 
Dokumentacji Projektowej lub ich pomijać. O ich wykryciu powinien natychmiast powiadomić 
Inspektora, który w porozumieniu z projektantem dokona odpowiednich zmian lub 
poprawek. Dane określone w Dokumentacji Projektowej i w ST uważane są za wartości 
docelowe, od których dopuszczalne są odchylenia w ramach określonego przedziału 



tolerancji. Cechy materiałów muszą być jednorodne i wykazywać zgodność z określonymi 
wymogami, a rozrzuty tych cech nie mogą przekraczać dopuszczalnego przedziału tolerancji. 
W przypadku, gdy roboty lub materiały nie będą w pełni zgodne z Dokumentacją Projektową,  
ST i wpłynie to negatywnie na zmianę parametrów wykonanych elementów budowli, to takie 
materiały winny być niezwłocznie zastąpione innymi, a roboty wykonane od nowa na koszt 
Wykonawcy. 

2. MATERIAŁY 
2.1. Wymagania ogólne 
Do wykonania instalacji mogą być stosowane wyroby producentów krajowych i 
zagranicznych. Wszystkie materiały użyte do wykonania instalacji muszą posiadać aktualne 
polskie aprobaty techniczne lub odpowiadać Polskim Normom (Dz. U. Nr 92 poz 881 z dnia 
16 kwietnia 2004 r).  

Materiały  do  wykonania  robót  należy  stosować  zgodnie  z  Dokumentacją  Projektową. 

Zatwierdzenie jednego materiału z danego źródła nie oznacza automatycznego zatwierdzenia 
pozostałych materiałów z tego źródła.  

Jeżeli materiały z akceptowanego źródła są niejednorodne lub niezadowalającej, jakości, 
Wykonawca powinien zmienić źródło zaopatrywania w materiały.  

Odbiór techniczny materiałów powinien być dokonywany według wymagań i w sposób 
określony aktualnymi normami.  

Wszystkie wykorzystane materiały i urządzenia powinny być fabrycznie nowe i najwyższej 
jakości. Winny również posiadać odpowiednio uwidoczniony znak jakości. 

W razie braku jakiegokolwiek znaku jakości, będzie można zażądać przeprowadzenia prób 
oraz przedstawienia kart opisu technicznego i sprawozdań autoryzowanych pracowni 
badawczych. 

 Do wykonania i montażu instalacji, urządzeń elektrycznych i odbiorników energii elektrycznej 
należy stosować przewody, kable, osprzęt oraz aparaturę i urządzenia elektryczne 
posiadające dopuszczenie do stosowania w budownictwie.  

Za dopuszczone do obrotu i stosowania uznaje się wyroby, dla których producent lub jego 
upoważniony przedstawiciel:  

- dokonał oceny zgodności z wymaganiami dokumentu odniesienia według określonego 
systemu oceny zgodności i wydał Krajową Deklarację Właściwości Użytkowych 

- wydał deklarację zgodności z dokumentami odniesienia, takimi jak: zharmonizowane 
specyfikacje techniczne, normy opracowane przez Międzynarodową Komisję 
Elektrotechniczną (IEC) i wprowadzone do zbioru Polskich Norm, normy krajowe opracowane 
z uwzględnieniem przepisów bezpieczeństwa Międzynarodowej Komisji ds. Przepisów 
Dotyczących Zatwierdzenia Sprzętu Elektrycznego (CEE), aprobaty techniczne, 

-  oznakował wyroby znakiem CE lub znakiem budowlanym B zgodnie z obowiązującymi 
przepisami,  



- wydał deklarację zgodności z uznanymi regułami sztuki budowlanej, dla wyrobu 
umieszczonego w określonym przez Komisję Europejską wykazie wyrobów mających 
niewielkie znaczenie dla zdrowia i bezpieczeństwa, 

- wydał oświadczenie, że zapewniono zgodność wyrobu budowlanego, dopuszczonego do 
jednostkowego zastosowania w obiekcie budowlanym, z indywidualną dokumentacją 
projektową, sporządzoną przez projektanta obiektu lub z nim uzgodnioną.  

Przed zastosowaniem wyrobu - Wykonawca ma obowiązek uzyskać akceptację Inspektora 
Nadzoru. 

2.2. Rodzaje materiałów  
Wszystkie materiały do wykonania instalacji elektrycznej powinny odpowiadać wymaganiom 
zawartym w dokumentach odniesienia (normach, aprobatach technicznych).  

2.3. Zastosowane materiały 
Kable i przewody 
Zaleca się, aby kable energetyczne układane w budynkach posiadały izolację wg wymogów 
dla rodzaju pomieszczenia  i powłokę ochronną. Jako materiały przewodzące można stosować 
miedź liczba żył: 1,3,4,5. Przewody instalacyjne należy stosować izolowane lub z izolacją i 
powłoką ochronną do układania na stałe, w osłonach lub bez, klejonych bezpośrednio do 
podłoża lub układanych na linkach nośnych, a także natynkowo, wtynkowo lub pod tynkiem; 
ilość żył zależy od przeznaczenia danego przewodu. 

Napięcie znamionowe izolacji 750V. Jako materiały przewodzące należy stosować miedź. Dla 
kabli zasilających budynki (relacji ZK-GTR) dopuszcza się zastosowanie aluminium 
 

Osprzęt instalacyjny do kabli i przewodów 
Kable i przewody układane bezpośrednio na podłodze należy chronić poprzez stosowanie 
osłon (rury instalacyjne, listwy podłogowe). Rury instalacyjne wraz z osprzętem 
(rozgałęzienia, tuleje, łączniki, uchwyty) wykonane z tworzyw sztucznych albo metalowe, 
głównie stalowe - zasadą jest używanie materiałów o wytrzymałości elektrycznej powyżej   
2 kV, niepalnych lub trudnozapalnych, które nie podtrzymują płomienia, a wydzielane przez 
rury w wysokiej temperaturze gazy nie są szkodliwe dla człowieka. Rurowe instalacje 
wnętrzowe powinny być odporne na temperaturę otoczenia w zakresie od - 5 do + 60°C, a 
ze względu na wytrzymałość, wymagają stosowania rur z tworzyw sztucznych lekkich    i 
średnich. 
Uchwyty do mocowania kabli i przewodów - klinowane w otworze z elementem 
trzymającym stałym lub zaciskowym, wbijane i mocowane do innych elementów np. paski 
zaciskowe lub uchwyty kablowe przykręcane; stosowane głównie z tworzyw sztucznych 
(niektóre elementy mogą być wykonane także z metali). 
Uchwyty do rur instalacyjnych - wykonane z tworzyw i w typowielkościach takich jak rury 
instalacyjne - mocowanie rury poprzez wciskanie lub przykręcanie (otwarte lub zamykane). 
Puszki elektroinstalacyjne mogą być standardowe i do ścian pustych, służą do montażu 
gniazd i łączników instalacyjnych, występują jako łączące, przelotowe, odgałęźne lub 
podłogowe i sufitowe. Wykonane są z materiałów    o wytrzymałości  elektrycznej  powyżej  
2  kV,  niepalnych  lub  trudnozapalnych,  które  nie  podtrzymują  płomienia, a wydzielane 
w wysokiej temperaturze przez puszkę gazy nie są szkodliwe dla człowieka, jednocześnie 



zapewniają stopień ochrony minimalny IP 2X. Dobór typu puszki uzależniony jest od systemu 
instalacyjnego. Ze względu na system montażu  -  występują  puszki   natynkowe,   
podtynkowe,   natynkowo   -   wtynkowe,   podłogowe.   W   zależności  od przeznaczenia 
puszki muszą spełniać następujące wymagania co do ich wielkości: puszka sprzętowa Ø60 
mm, sufitowa lub końcowa Ø60 mm lub 60x60 mm, rozgałęźna lub przelotowa Ø70 mm lub 
75 x 75 mm - dwu-trzy- lub czterowejściowa dla przewodów o przekroju żyły do 6 mm2. 
Puszki elektroinstalacyjne do montażu gniazd i łączników instalacyjnych powinny być 
przystosowane do mocowania osprzętu za pomocą „pazurków" i / lub wkrętów. 
Pozostały osprzęt - ułatwia montaż i zwiększa bezpieczeństwo obsługi; wyróżnić można kilka 
grup materiałów: oznaczniki przewodów, dławnice, złączki i szyny, zaciski ochronne itp. 

 
Sprzęt instalacyjny 
Łączniki ogólnego przeznaczenia wykonane dla potrzeb instalacji podtynkowych, 
natynkowych i natynkowo- wtynkowych: 
 Łączniki podtynkowe powinny być przystosowane do instalowania  w puszkach  Ø60  

mm za  pomocą  wkrętów lub „pazurków". 
 Łączniki natynkowe i natynkowo-wtynkowe przygotowane są do instalowania 

bezpośrednio na podłożu (ścianie)  za pomocą wkrętów lub przyklejane. 
 Zaciski do łączenia przewodów winny umożliwiać wprowadzenie przewodu o przekroju 

1,0÷2,5 mm2. 
 Obudowy łączników powinny być wykonane z materiałów niepalnych lub 

niepodtrzymujących płomienia. 
 Podstawowe dane techniczne: 

o napięcie znamionowe: 250V; 50 Hz, 
o prąd znamionowy: do 10 A, 
o stopień ochrony w wykonaniu zwykłym: minimum IP 2X, 
o stopień ochrony w wykonaniu szczelnym: minimum IP 44. 

 
Gniazda wtykowe 
Gniazda wtykowe ogólnego przeznaczenia do montażu w instalacjach podtynkowych, 
natynkowych i natynkowo- wtynkowych: 
 Gniazda  podtynkowe  1-fazowe powinny zostać wyposażone w styk ochronny i 

przystosowane do  instalowania   w puszkach Ø60 mm za pomocą wkrętów lub 
„pazurków". 

 Gniazda natynkowe i natynkowo-wtynkowe 1-fazowe powinny być wyposażone w styk 
ochronny i przystosowane do instalowania bezpośredniego na podłożu za pomocą 
wkrętów lub przyklejane. 

Gniazda natynkowe 3-fazowe muszą być przystosowane do 5-cio żyłowych przewodów, w 
tym do podłączenia styku ochronnego oraz neutralnego. 
Zaciski  do  połączenia  przewodów  winny  umożliwiać  wprowadzenie   przewodów  o   
przekroju  od  1,5÷6,0  mm2 w zależności od zainstalowanej mocy i rodzaju gniazda 
wtykowego. Obudowy gniazd należy wykonać z materiałów niepalnych lub 
niepodtrzymujących płomienia. 
Podstawowe dane techniczne gniazd: 
 napięcie znamionowe: 250V lub 250V/400V; 50 Hz, 
 prąd znamionowy: 10A, 16A dla gniazd 1-fazowych, 
 stopień ochrony w wykonaniu zwykłym: minimum IP 2X, 



 stopień ochrony w wykonaniu szczelnym: minimum IP 44. 
 

Sprzęt oświetleniowy 
Wypusty sufitowe i ścienne powinny być przystosowane do instalowania opraw 
oświetleniowych, przy czym przekrój przewodów ułożonych na stałe nie może być mniejszy 
od 1,5 mm2, a napięcie izolacji nie może być mniejsze od 750 V jeśli przewody układane są 
w rurkach lub otworach prefabrykowanych elementów budowlanych. 

 
Warunki przyjęcia na budowę materiałów do robót montażowych 
Wyroby do robót montażowych mogą być przyjęte na budowę, jeśli spełniają następujące 
warunki: 
 są zgodne z ich wyszczególnieniem i charakterystyką podaną w dokumentacji 

projektowej i specyfikacji technicznej (szczegółowej) ST, 
 są właściwie oznakowane i opakowane, 
 spełniają wymagane właściwości wskazane odpowiednimi dokumentami odniesienia, 
 producent dostarczył dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego 

lub jednostkowego zastosowania, a w odniesieniu do fabrycznie przygotowanych 
prefabrykatów również karty katalogowe wyrobów lub firmowe wytyczne stosowania 
wyrobów. 

Niedopuszczalne jest stosowanie do robót montażowych wyrobów i materiałów nieznanego 
pochodzenia. Przyjęcie materiałów i wyrobów na budowę powinno być potwierdzone 
odpowiednim dokumentem wymaganym przez Inwestora. 
 
Warunki przechowywania materiałów 
Wszystkie materiały pakowane powinny być przechowywane i magazynowane zgodnie z 
instrukcją producenta oraz wymaganiami odpowiednich norm. 
Wszystkie materiały pakowane powinny być przechowywane  i  magazynowane  zgodnie  z  
instrukcją  producenta  oraz wymaganiami odpowiednich norm. W szczególności kable i 
przewody należy przechowywać na bębnach (oznaczenie „B") lub w krążkach (oznaczenie 
„K"), końce przewodów producent zabezpiecza przed przedostawaniem się wilgoci do 
wewnątrz i wyprowadza poza opakowanie dla ułatwienia kontroli parametrów (ciągłość żył, 
przekrój). 
Pozostały sprzęt, osprzęt i oprawy oświetleniowe wraz z osprzętem pomocniczym należy 
przechowywać w oryginalnych opakowaniach, kartonach, opakowaniach foliowych. 
Szczególnie należy chronić przed wpływami atmosferycznymi: deszczem, mrozem oraz 
zawilgoceniem. Pomieszczenie magazynowe do przechowywania wyrobów opakowanych 
powinno być suche i zabezpieczone przed zawilgoceniem. 
W razie stwierdzenia wad lub powstania wątpliwości ich jakości, przed wbudowaniem 
należy poddać badaniom określonym przez Inspektora Nadzoru. Materiały, które nie zyskały 
akceptacji Inspektora Nadzoru należy zwrócić do dostawcy. 

 

3. SPRZĘT 
Wykonawca jest zobowiązany do używania  jedynie  takiego  sprzętu,  który nie  
spowoduje  niekorzystnego wpływu  na jakość  wykonywanych  robót  i  będzie  
gwarantować  przeprowadzenie  robót,  zgodnie  z  zasadami  określonymi  w 
Dokumentacji Projektowej i ST. W przypadku braku ustaleń w wymienionych 



dokumentach, zasady pracy sprzętu powinny być uzgodnione i zaakceptowane przez 
inspektora nadzoru inwestorskiego.  

Producenci wyposażenia w kartach swoich produktów oraz w instrukcjach montażu 
konkretnych elementów określają jakiego typu sprzęt konieczny jest do ich właściwego 
montażu. By w sposób właściwy przeprowadzić montaż bez niekorzystnego wpływu na 
jego jakość należy bezwzględnie stosować się do zaleceń producentów określonych w 
dokumentacji dołączonej do produktu oraz do przepisów BHP. 

Sprzęt należący do Wykonawcy lub wynajęty do wykonania robót musi być utrzymany w 
dobrym stanie technicznym i w gotowości do pracy. Wykonawca dostarczy, na żądanie, 
Inspektorowi nadzoru inwestorskiego kopie dokumentów potwierdzających dopuszczenie 
sprzętu do użytkowania, tam gdzie jest to wymagane przepisami. Jeżeli przewiduje się 
możliwość wariantowego użycia sprzętu przy wykonywanych robotach, Wykonawca 
powiadomi Inspektora nadzoru inwestorskiego o swoim zamiarze wyborze i uzyska jego 
akceptację.  
Wybrany sprzęt po akceptacji, nie może być później zmieniany bez zgody Inspektora. 
Jakikolwiek sprzęt, maszyny, urządzenia i narzędzia nie gwarantujące zachowania 
warunków technologicznych, nie zostaną przez Inspektora nadzoru inwestorskiego 
dopuszczone do robót. Wykonawca jest zobligowany do skalkulowania kosztów 
jednorazowych sprzętu w cenie jednostkowej robót do których ten sprzęt jest przeznaczony. 
Koszty transportu sprzętu nie podlegają oddzielnej zapłacie. 
 

4. TRANSPORT 
Przewiduje się przewóz urządzeń dla instalacji od producenta na plac budowy lub z 
hurtowni i magazynów na plac budowy. Wykonawca jest zobowiązany do stosowania 
jedynie takich środków  transportu,  które  nie  wpłyną  niekorzystnie  na  jakość  
wykonywanych robót i na właściwości przewożonych materiałów. Podczas transportu na 
budowę należy zachować ostrożność, aby nie uszkodzić materiałów do montażu. Stosować 
dodatkowe opakowania w przypadku możliwości uszkodzeń transportowych. 

 

5. WYKONYWANIE ROBÓT 
5.1. Wymagania ogólne 
Montaż wszystkich elementów musi zostać wykonany zgodnie z instrukcjami    konkretnego 
producenta, dostawcy z zachowaniem wszelkich przepisów prawa polskiego. 

Wykonawca przedstawi Inspektorowi Nadzoru do zatwierdzenia projekt organizacji Robót i 
ich harmonogram, uwzględniając w nich wszystkie warunki,  w  jakich  będą  wykonywane  
w  czasie  trwania  prac  instalacyjnych. Całość prac wykonać zgodnie z Polskim Prawem 
Budowlanym, Polskimi Normami. Zarówno przy realizacji jak i eksploatacji instalacji należy 
stosować ogólne zasady BHP związane z eksploatacją energii elektrycznej. Montaż, obsługa 
i  naprawa  urządzeń  elektrycznych  muszą  być  prowadzone przez osoby przeszkolone i 
posiadające odpowiednie uprawnienia. Wszystkie użyte materiały i urządzenia powinny 
mieć odpowiednie certyfikaty i świadectwa dopuszczenia do stosowania w Polsce. Po 
zrealizowaniu instalacji należy przeprowadzić próby montażowe (badania i pomiary) dla 
całej instalacji i zainstalowanych urządzeń. W czasie  prowadzenia robót należy stosować się 
do „Warunków technicznych Wykonania i Odbioru Robót Budowlano Montażowych” z 



zakresu instalacji elektrycznych. Wszystkie zainstalowane urządzenia powinny być objęte 
ochroną przeciwporażeniową. 
Całość prac wykonać w sposób zgodny z aktualnie obowiązującymi przepisami I normami w 
szczególności - PN/E, PN-IEC oraz : N-SEP-E.50Nm 
W czasie wykonawstwa należy stosować się ściśle do zaleceń załączonych w warunkach i 
uzgodnieniach. 

 5.2. Układanie instalacji, trasy kablowe 
Przy wytyczaniu trasy należy uwzględniać konstrukcję budynku oraz bezkolizyjność z innymi 
instalacjami i urządzeniami. Trasa powinna przebiegać wzdłuż linii prostych i prostopadłych 
do ścian i stropów, zmieniając swój kierunek tylko w zależności od potrzeb (łuki i 
rozgałęzienia, podejścia do urządzeń). Trasa prowadzenia instalacji kanałowej powinna 
uwzględniać rozmieszczenie odbiorników oraz instalacje nieelektryczne, takie jak 
technologiczne, gazowe, wodnokanalizacyjne, grzewcze itp., aby uniknąć skrzyżowań i 
niedozwolonych zbliżeń między tymi instalacjami. Trasa przebiegu powinna być łatwo 
dostępna do konserwacji lub remontów. Trasowanie powinno uwzględniać miejsca 
mocowania konstrukcji wsporczych instalacji. Należy przestrzegać utrzymania jednakowych 
wysokości zamocowania wsporników i odległości między punktami podparcia (zawieszenia). 
Na przygotowanej trasie należy mocować konstrukcje wsporcze i uchwyty przewidziane do 
ułożenia na nich instalacji (bez względu na rodzaj instalacji elementy te powinny zostać 
zamocowane do podłoża w sposób trwały, uwzględniający warunki lokalne i technologiczne, 
w jakich dana instalacja będzie pracować oraz sam rodzaj instalacji). 

W zależności od rodzaju pomieszczeń instalację należy wykonać: 
- wykonaniu zwykłym,  
- wykonaniu szczelnym. 

Stosuje się następujące rodzaje instalacji: 
- pod tynkiem (bruzdowanie) z osprzętem zwykłym lub bryzgoszczelnym, 
- w rurkach instalacyjnych p/t (np. pomieszczenia techniczne lub komórki lokatorskie) 

Przy wykonywaniu instalacji jako szczelnej należy przewody i kable uszczelniać w sprzęcie i 
osprzęcie oraz aparatach za pomocą dławików. Średnica dławicy i otworu uszczelniającego 
pierścienia powinna być dostosowana do średnicy zewnętrznej przewodu lub kabla. Po 
dokręceniu dławic zaleca się dodatkowe uszczelnianie ich za pomocą odpowiednich 
uszczelniaczy.  
Wykonanie instalacji p/t (bruzdowanie) wymagać będzie ułożenia przewodów i 
zainstalowania osprzętu przed wykonaniem tynkowania. Na ścianach niezbędne będzie 
wykucie odpowiednich bruzd pod przewody i ślepych wnęk pod osprzęt oraz ich 
zatynkowanie. 

Przed wykonaniem instalacji jako szczelnej należy przewody i kable uszczelniać w sprzęcie 
oraz aparatach za pomocą dławików. Średnica głowicy i otworu uszczelniającego pierścienia 
powinna być dostosowana do średnicy zewnętrznej przewodu lub kabla. Po dokręceniu 
dławic zaleca się dodatkowe uszczelnienie ich za pomocą odpowiednich uszczelnień. 
Przewody izolowane kabelkowe w mieszkaniach na ścianach należy układać w bruzdach. 
Instalację oświetleniową układać w rurach osłonowych w warstwie ponad sufitami filigran – 



do późniejszego zabetonowania. Podejścia do tablic mieszkaniowych układać w rurach 
osłonowych (o odporności na ściskanie 750Nm) w posadzce. 

Główne trasy kablowe w garażu oraz szachtach wykonać na konstrukcji wsporczej. 
Konstrukcje wsporcze i uchwyty przewidziane do ułożenia na nich instalacji elektrycznych I 
teletechnicznych, bez względu na rodzaj instalacji, powinny być zamocowane do podłoża 
(ścian, stropów, elementów konstrukcji budynku itp.) w sposób trwały, uwzględniający 
warunki lokalne i technologiczne, w jakich dana instalacja będzie pracować oraz sam rodzaj 
instalacji. Korytka kablowe będą wykonane z cynkowanej na gorąco (grubość warstwy 
między 50 i 150 um) blachy stalowej o grubości co najmniej 1 mm. Korytka zostaną 
wykonane z krawędziami bocznymi o wysokości co najmniej 60 mm z otworami 
perforacyjnymi w dnie i ściankach. Zgięcia, teowniki, połączenia, zwężki, itd. będą 
produktami tego samego typu i producenta co korytka i będą dostoso- wane do zakrętów 
trasy. Elementy stosowane na zgięciach będą wystarczająco szerokie, aby swobodnie 
pomieścić kable przy wymaganym promieniu zgięcia. Maksymalna ilość kabli ułożonych w 
korytku będzie zgodna z zaleceniami producenta. Kompletna instalacja będzie mieć ok. 25 % 
wolnego miejsca w każdym korytku. Korytka będą zawieszone na typowych uchwytach i 
będą nadawać się do poprzecznego mocowania kabli. Mocowania korytka będą regulowane. 
Odległości zawieszenia i wsparcia będzie zgodna z zaleceniami producenta korytek. 
Maksymalne odgięcie nie przekro- czy 5 mm przy maksymalnym ładunku kabli w korytku. 
Odchylone zawieszenia będą konsultowane z Inspektorem. Odchylenie będzie poddane 
zatwierdzeniu przez Inspektora. Korytka zostaną starannie wyosiowane. 
Przy mocowaniu do podłoża konstrukcji wsporczych, na których będą zamocowane korytka 
lub drabinki, należy uwzględnić nośność tych konstrukcji, aby spełnione były wymagania 
wytrzymałości mechanicznej ciągów instalacyjnych. Przy montażu 
konstrukcjj wsporczych dla każdego ciągu instalacyjnego korzystać z danych podawanych 
przez konstruktorów i producentów systemu. Łączenie z sobą odcinków prostych powinno 
wykonywać się za pomocą łącznika przykręcanego śrubami M6 z łbem półkolistym (łeb 
wewnątrz korytka) lub w inny sposób podany przez producenta. Przy występowaniu w ciągu 
instalacyjnym elementów rozgałęźnych i odgałęźnych (w miejscach zmiany kierunku trasy) 
należy pod tymi elementami instalować dodatkowe podpory. Miejsca przecięć korytek 
trzeba zabezpieczyć przed korozją. Przewody w ciągach poziomych trzeba układać luźno na 
dnie korytek (bez mocowania). Grupy przewodów można łączyć w wiązki opaskami. Liczba 
układanych przewodów jest zależna od szerokości korytka i wytrzymałości mechanicznej. 
Korytkowe i drabinkowe ciągi instalacyjne muszą zapewniać ciągłość obwodu elektrycznego, 
aby zagwarantować ekwipotencjalne połączenie i uziemienie. Wszystkie elementy metalowe 
ciągu należy objąć połączeniami wyrównawczymi. 
Uszkodzenia korytek łącznie z zawieszeniem itd. zostaną usunięte zgodnie z przepisami 
konserwacyjnymi. Wszystkie przejścia obwodów instalacji elektrycznych I teletechnicznych 
przez ściany i stropy muszą być chronione przed uszkodzeniami. 
Przejścia należy wykonywać w przepustach rurowych (rurach osłonowych). Przepusty 
instalacyjne w elementach oddzielenia przeciwpożarowego powinny mieć klasę odporności 
ogniowej (E |) wymaganą dla tych elementów.  
Przejścia instalacji przez zewnętrzne ściany budynku, znajdujące się poniżej poziomu terenu, 
powinny być zabezpieczone przed możliwością przenikania gazu do wnętrza budynku. 
 



5.3. Łączenie przewodów 
W instalacjach elektrycznych wnętrzowych, łączenia przewodów należy dokonywać w 
sprzęcie i osprzęcie instalacyjnym i w odbiornikach. Nie wolno stosować połączeń skręcanych. 
Przewody muszą być ułożone swobodnie i nie mogą być narażone na naciągi i dodatkowe 
naprężenia. Do danego zacisku należy przyłączyć przewody o rodzaju wykonania, przekroju i 
liczbie dla jakich zacisk ten jest przygotowany.  
W przypadku zastosowania zacisków, do których przewody są przyłączone za pomocą oczek, 
pomiędzy oczkiem a nakrętką oraz pomiędzy oczkami powinny znajdować się podkładki 
metalowe zabezpieczone przed korozją w sposób umożliwiając przepływ prądu. Długość 
odizolowanej żyły przewodu powinna zapewniać prawidłowe przyłączenie. Zdejmowanie 
izolacji i oczyszczenie przewodu nie może powodować uszkodzeń mechanicznych. W 
przypadku stosowanie żył ocynowanych proces czyszczenia nie powinien uszkadzać warstwy 
cyny. Końce przewodów miedzianych z żyłami wielodrutowymi (linek) powinny być 
zabezpieczone zaprasowanymi tulejkami lub ocynowane (zaleca się zastosowanie tulejek 
zamiast cynowania). 

5.4. Montaż rozdzielnic i tablic elektrycznych 
Zakres robót obejmuje: 
-  przemieszczenie w strefie montażowej, 
- rozpakowanie, 
- ustawienie na miejscu montażu wg projektu, 
- wyznaczenie miejsca zainstalowania, 
- trasowanie, 
- wykonanie ślepych otworów poprzez podkucie we wnęce albo kucie ręczne lub  
   mechaniczne, wiercenie mechaniczne  
- otworów w sufitach, ścianach lub podłożach, 
- osadzenie kołków osadczych plasƟkowych oraz dybli, śrub kotwiących lub wsporników wraz 
z zabetonowaniem, 
- montaż wraz z regulacją mechaniczną elementów odmontowanych na czas mocowania 
(drzwiczki, klamki, zamki, pokrywy), 
- podłączenie uziemienia, 
- sprawdzenie prawidłowości usytuowania w pomieszczeniu, w szczególności zachowania 
minimalnych szerokości przejść i dróg ewakuacyjnych, 
- sprawdzenie prawidłowości działania po zamontowaniu 
- pomiary 

Rozdzielnice główne GTR wykonać zgodnie z projektem jako wolnostojące. Poszczególne 
części szaf z drzwiami pełnymi. Rozdzielnice główne zlokalizowane będą w pomieszczeniach 
rozdzielni GTR. Obudowa rozdzielnicy nie podlega zmianom. Doprowadzenie kabli i 
przewodów od góry. Doprowadzenie kabla z zewnątrz (z ZK) poprzez przejścia systemowe. 
Rozdzielnice piętrowe złożne z części elektrycznej I teletechnicznej będą we wnękach 
szachtów. 

Podczas prefabrykacji tablic należy uwzględnić: 
- Kolorystykę przewodów łączeniowych – zgodnie z normą, 
- Do połączeń wewnętrznych zamiast typowych mostków grzebieniowych stosować 



przewód typu LgY dokonując połą- czeń za pomocą końcówki tulejowej rozgałęźnej z izolacją 
i z możliwością podłączeni aparatu oraz indywidualnego za- ciśnięcia przewodu 
dochodzącego i odchodzącego. Przekroje dobrać w zależności od toru prądowego. 
- Wszystkie obwody zewnętrzne wyprowadzić poprzez listwy zaciskowe np. Phoenix 
Contact o wielkości stosownej do przekroju przewodu. Listwy zaciskowe mocować na 
szynie TH 
- Wszystkie przewody od aparatów do listwy zaciskowej wyposażyć w oznaczniki opisowe 
i umieścić je przy listwach zaciskowych. 
- Opisać i oznakować czytelnie w sposób trwały aparaty elektryczne zgodnie ze schematem. 
- Na wewnętrznej stronie drzwiczek GTR wykonać kieszeń na dokumentację oraz umieścić 
aktualny schemat danej rozdzielnicy. Schemat zabezpieczyć przed wilgocią. 
- Rozdzielnice wyposażyć w zamek na klucz 
- Każdorazowo wyposażoną rozdzielnicę przed zamontowaniem przedstawić do akceptacji 

Inwestora. 
- Aparaty elektryczne muszą być zabezpieczone osłonami izolacyjnymi. 

Tablice licznikowe wykonać zgodnie z aktualnymi wymaganiami ENEA 
 

5.5. Montaż instalacji oświetleniowej w częściach wspólnych 
Ilości i mocy opraw oświetleniowych dobrano tak, aby natężenie oświetlenia dla 
poszczególnych pomieszczeń było zgodne z wymaganiami PN-EN 12464-1:2012 i 
oczekiwaniem użytkownika jak również z wystrojem poszczególnych pomieszczeń. Należy 
zastosować oprawy oświetleniowe wyposażone w źródła światła typu LED. 
Sterowanie oświetleniem w korytarzach I garażu za pomocą czujek PIR (wbudowanych lub 
zewnętrznych). 

Wewnątrzne oprawy oświetlenia podstawowego w ilości zapewniającej wymagane 
średnie natężenie oświetlenia dla pomieszczeń zgodnie z aktualnie obowiązującymi 
przepisami. Dobór i obliczenia opraw wykonano w specjalistycznym programie Dialux. 
Wykonawca robót elektrycznych ułoży instalację do opraw, dostarczy i zamontuje 
wszystkie oprawy oraz źródła światła. Dopuszcza się zmianę typu opraw pod warunkiem 
wyrażenia zgody przez Inwestora. Nie mogą to być jednak oprawy o gorszych 
parametrach. W przypadku zamiany opraw należy dokonać ponownych obliczeń i 
zawrzeć je dokumentacji powykonawczej. Przed montażem skoordynować prace z 
wykonawcami innych branż. Po wykonaniu instalacji należy wykonać pomiary natężenia 
oświetlenia,  potwierdzające założenia projektowe a protokoły przekazać Inwestorowi. 
Położenie wyłączników klawiszowych należy przyjmować takie, aby w całym 
pomieszczeniu było jednakowe. 
 
5.6. Montaż instalacji gniazd wtykowych 
Instalację gniazd wtyczkowych 230 V należy wykonać przewodami YDYżo 3x2,5 mm2. 
Przewody stosować na napięciu izolacji 750 V. Obwody do gniazd wtyczkowych zasilić 
poprzez wyłącznik przeciwporażeniowy, o czułości członu różnicowego IΔN = 30 mA. 
Instalację gniazd wtyczkowych 400 V wykonać przewodem YDYżo lub YDYpżo 5x2,5 mm2. 
Kable prowadzić pod tynkiem (gniazda ogólne) lub w rurkach (pomieszczenia techniczne). 
W garażu w I szchtach na korytach metalowych lub drabimnkach.   

W pomieszczeniach o zwiększonej wilgotności jak pomieszczenie techniczne, toalety czy 



łazienki stosować osprzęt o stopniu ochrony IP44. Gniazda wtykowe i wyłączniki należy 
instalować w sposób niekolidujący z wyposażeniem pomieszczenia. W sanitariatach 
należy przestrzegać zasady poprawnego rozmieszczania sprzętu z uwzględnieniem 
przestrzeni ochronnych. Gniazda wtykowe ze stykiem ochronnym należy instalować w 
takim położeniu, aby styk ten występował u góry. Przewody do gniazd wtykowych 2-
biegunowych należy podłączać w taki sposób, aby przewód fazowy dochodził do lewego 
bieguna, a przewód neutralny do prawego bieguna. 

 

5.6. Montaż instalacji odgromowej, uziemienia i połączeń wyrównawczych 
Dla uziemienia urządzeń i przewodów, na których nie występuje trwale potencjał elektryczny, 
wykonać instalacje połączeń wyrównawczych. Instalacja składa się z połączenia 
wyrównawczego: głównego (główna szyna wyrównawcza), miejscowych (dodatkowego - dla 
części przewodzących, jednocześnie dostępnych) i nieuziemionego. Elementem 
wyrównującym potencjały jest przewód wyrównawczy. Wykonać połączenia wyrównawcze 
główne i miejscowe łączące przewody ochronne z częściami przewodzącymi innych instalacji. 
Instalacje wyrównawcze i odgromowe muszą spełniać wymogi norm: PN-EN 62305, PN-EN 
50164:2010 lub równoważnej Dopuszczalne jest łącznie odcinków bednarki ocynkowanej 
poprzez spawanie przy zachowaniu następujących wytycznych:  
- Spawanie wzdłużne, obustronne, długość spoiny min. 10 cm 
- antykorozyjne zabezpieczenie spawu. 

5.7. Zasady układania linii kablowych zewnętrznych 
Szerokość rowu na dnie nie powinna być mniejsza niż 0,5 m. Dopuszcza się szerokość rowu 
równą 0,3 m dla rowów o głębokości do 0,6 m, 

- zmianę kierunku rowu należy wykonywać po łuku, z tym że minimalne promienie łuków  
      nie powinny być mniejsze niż minimalne promienie zgięcia danego typu kabla, 

- głębokość rowu powinna być taka, aby po uwzględnieniu warstwy piasku (0,1 m) oraz 
średnicy kabla lub wiązki kabli odległość górnej powierzchni kabla do powierzchni 
gruntu wynosiła co najmniej: 

- 0,5 m w przypadku kabli o napięciu znamionowym do 1 kV ułożonych pod chodnikiem, 
przeznaczonych do oświetlenia ulicznego, do zasilania podświetlonych znaków 
drogowych i sygnalizacji ruchu ulicznego, 

 

- 0,7 m w przypadku pozostałych kabli o napięciu znamionowym do 1 kV, 
- 0,8 m w przypadku kabli o napięciu znamionowym wyższym niż 1 kV, lecz nie 

przekraczającym 15 kV, 
- 0,9 m w przypadku kabli o napięciu znamionowym do 15 kV ułożonych w ziemi na 

użytkach rolnych, 
- 1,0 m w przypadku kabli o napięciu znamionowym wyższym niż 15 kV. 

Jednocześnie wymaga się, by minimalne promienie łuków nie były mniejsze niż: 

- 0,5 m dla kabli o izolacji i powłoce z PCV o napięciu do 1 kV, 
1,0 m dla kabli pozostałych o napięciu do 15 kV, 

1,5 m dla kabli o napięciu do 30 kV. 



Wykopy w miejscach dostępnych dla osób nie zatrudnionych przy robotach należy 
zabezpieczyć poręczami ochronnymi zaopatrzonymi w napis „Osobom postronnym wstęp 
wzbroniony", a w nocy czerwonymi światłami ostrzegawczym. Poręcze powinny być 
umieszczone na wysokości 1,1 m ponad terenem i ustawione w odległości nie mniejszej niż 1,0 
m od krawędzi wykopu. W sytuacjach uzasadnionych względami bezpieczeństwa wykop należy 
szczelnie przykryć balami. 

Przejścia dla pieszych powinny być wyznaczone w miejscach zapewniających 
bezpieczeństwo. W miejscach przejść przez rowy należy wykonać pomosty o szerokości 
dostosowanej do intensywności ruchu, jednak nie mniejszej niż 0,75 m dla ruchu 
jednokierunkowego i 1,2 m dla ruchu dwustronnego. Przejścia powinny być zabezpieczone 
barierą składającą się z deski krawężnikowej o wysokości 0,15 m i poręczy ochronnej 
umieszczonej na wysokości 1,1 m. Wolna przestrzeń między deską krawężnikową a poręczą 
powinna być zaopatrzona w skuteczne zabezpieczenie pracowników lub przechodniów. 

Szczegóły układania kabli: 
 
         - gruntach piaszczystych kable należy układać na dnie wykopu i zasypywać do    
             wypełnienia wykopu gruntem rodzimym, 

- w gruntach nie piaszczystych kable należy układać na warstwie piasku o grubości 0,1 
m, umieszczonej na dnie wykopu i zasypywać warstwą piasku, tak aby grubość tej 
warstwy nad kablem (lub nad obrysem wiązki kabli) wynosiła 0,1 m, a pozostałą część 
wykopu należy wypełnić gruntem rodzimym (miejscowym), 

- w gruntach innych niż piaszczyste kable można układać w gruncie rodzimym (bez 
warstw piasku) po uzyskaniu odpowiedniego dopuszczenia, 

- zaleca się ubijanie gruntu w wykopie (np. za pomocą wibratorów), 
- kable powinny być ułożone w rowie w jednej warstwie. Dopuszcza się układanie kabli 

w dwóch lub kilku warstwach na zamkniętym terenie zakładu przemysłowego. 
Odległość pionowa w świetle pomiędzy poszczególnymi warstwami kabli powinna 
wynosić co najmniej 0,15 m, 

- kable powinny być ułożone w wykopie linią falistą z zapasem wystarczającym do 
skompensowania możliwych przesunięć gruntu, nie mniejszym niż 1% długości 
wykopu. Po obydwu stronach muf zaleca się zostawienie zapasów kabla (np. 
półpętla), łącznie nie mniejszych niż: 

4 m dla kabli o izolacji papierowej lub z tworzyw sztucznych o napięciu 15-30 kV, 
3m dla pozostałych kabli. 

- kable jednożyłowe układane w wiązkach należy łączyć ze sobą opaskami w 
odległościach nie przekraczających 2,5 m, 

- kable układane na skarpach i w terenach górzystych - na stokach - powinny być 
skutecznie zabezpieczone przed działaniem naprężeń rozciągających za pomocą 
uchwytów związanych z podłożem. Odległości pomiędzy uchwytami powinny być 
skorelowane, z uwzględnieniem kąta nachylenia terenu i masy kabla, 

- zaleca się układać kable niezwłocznie po wykonani wykopu, doprowadzać do 
szybkiego odbioru robót ulegających zakryciu i możliwie szybko zasypywać wykop. 

- Kable ułożone w ziemi powinny być zaopatrzone na całej długości w trwale 
oznaczniki, rozmieszczone w odstępach nie większych niż 10m, przy mufach i w 
miejscach skrzyżowania z istniejącym uzbrojeniem podziemnym terenu. Na 
oznaczniku należy umieścić trwale napisy zawierające: 
- symbol kabla,  
-    oznaczenie kabla,  



- znak użytkownika,   

- rok ułożenia kabla.  
 

Przy skrzyżowaniu kabli z drogami, ulicami, torami kolejowymi i wodnymi, innymi kablami oraz 
urządzeniami podziemnymi zaleca się zachowanie zasady krzyżowania pod kątem zbliżony do 
90° w stosunku do osi urządzenia, z którym się kabel krzyżuje i w miarę możliwości w 
największym jego miejscu, 

- każdy z krzyżujących się kabli, ułożony bezpośrednio w ziemi, należy chronić przed 
uszkodzeniem w miejscu skrzyżowania i na długości po 0,5 m w obie strony od miejsca 
skrzyżowania. Ochronę tę może stanowić podwójna warstwa cegieł ułożonych nad 
kablem pracującym w sieci na napięcie znamionowe nie przekraczające 1 kV, jeżeli 
kable te należą do jednego zakładu. Kable pracujące w sieci na napięcie znamionowe 
przekraczające 1 kV lub należące do różnych zakładów należy zabezpieczyć osłoną 
otaczającą, 

- najmniejsze dopuszczalne odległości między kablami przy skrzyżowaniach i zbliżeniach 
podano w poniższej tabeli. Odległość przy zbliżeniach można zmniejszyć pod 
warunkiem zastosowania odpowiednich osłon otwartych lub otaczających, 

 
 

L.p. Skrzyżowanie lub zbliżenie Najmniejsza      
dopuszczalna 
odległość     pionowa     
przy skrzyżowaniu 

Najmniejsza     
dopuszczalna 
odległość   pozioma      
przy zbliżeniu 1 Kabli       elektroenergetycznych       na       

napięcie znamionowe sieci do 1 kV z 
kablami tego samego rodzaju lub 
sygnalizacyjnymi 

250 100 

2 Kabli sygnalizacyjnych i kabli 
przeznaczonych do zasilania urządzeń 
oświetleniowych z kablami tego samego 
rodzaju 

250 Mogą się stykać 

3 Kabli       elektroenergetycznych       na       
napięcie znamionowe     sieci     do     1     
kV     z     kablami elektroenergetycznymi   
na   napięcie   znamionowe sieci wyższe 
niż 1 kV 

500 100 

4 Kabli       elektroenergetycznych       na       
napięcie znamionowe    sieci   wyższe   
niż    1    kV   i   nie przekraczające   10   
kV   z   kablami   tego   samego rodzaju 

500 100 

5 Kable elektroenergetyczne na napięcie 
znamionowe sieci wyższe niż  10 kV z 
kablami tego samego rodzaju 

500 250 

 

6 Kable         elektroenergetyczne         z         
kablami telekomunikacyjnymi 500 500 

7 Kable różnych użytkowników 500 500 
8 Kabli z mufami sąsiednich kabli Nie powinny się 250 

- przy skrzyżowaniu kabli z rurociągami podziemnymi zaleca się układanie kabli nad 
rurociągami. Jeżeli kabel ułożono pod rurociągiem, to miejsce skrzyżowania należy 
oznakować, np. przez ułożenie nieprzerwanego ciągu cegieł lub folii ochronnej z 
tworzywa sztucznego nad rurociągiem na długości po m w obie strony od miejsca 
skrzyżowania, przy skrzyżowaniu kabli z drogami kable należy chronić mechanicznie 
wytrzymałymi rurami, blokami betonowymi lub układać w specjalnych kanałach, 

- przy skrzyżowaniu kabli z drogami wolno wykorzystywać przepusty drogowe w części 
nie zalewanej wodą. Kable należy wtedy chronić osłoną otaczającą, 



- najmniejsza odległość pionowa między górną częścią osłony kabla a dolną powierzchnią 
trwałego podłoża drogi powinna wynosić co najmniej 0,2 m, odległość zaś od górnej 
powierzchni drogi nie powinna być mniejsza niż 07 m, 

- odległość między górną częścią osłony kabla a dnem rowu odwadniającego powinna 
wynosić co najmniej 0,5 m, 

 

5.8. Montaż instalacji niskoprądowych 
Należy zamknąć wszelkie otwory rewizyjne wykorzystywane podczas instalacji kabli. Jeśli 
wykorzystuje się trasę kablową przechodzącą przez granicę strefy pożarowej, światło jej 
otworu należy zamknąć odpowiednią masą uszczelniającą, charakteryzującą się 
właściwościami nie gorszymi niż granica strefy, zgodnie z przepisami p. poż. i przymocować w 
miejscu jej instalacji przywieszkę z pełną informacją o tak zbudowanej granicy strefy. 

Należy oznaczyć wszystkie zainstalowane elementy zgodnie z zasadami administrowania 
systemem okablowania, wykorzystując opracowany wcześniej otwarty system oznaczeń, 
pozwalający na późniejszą rozbudowę instalacji. 

Elementami, które należy oznaczać, są: 
- pomieszczenia punktów dystrybucyjnych, 
- szafy i stojaki zawierające elementy systemu okablowania, 
- poszczególne panele krosowe, 
- poszczególne porty tych paneli, 
-  a także wszystkie gniazda użytkowników. 

Oznaczenia powinny być trwałe, wyraźne i widoczne. 

Po zakończeniu instalacji niskoprądowej/teletechnicznej należy przygotować dokumentację 
powykonawczą zawierającą następujące elementy: 

- podstawa opracowania 
- informacje o inwestorze, inwestorze zastępczym, generalnym wykonawcy, wykonawcy 
rozpatrywanej instalacji 
- opis wykonanej instalacji wraz zainstalowanych opisem wybranych technologii 
- lista zainstalowanych komponentów: Lp. / Producent — Dostawca / Numer katalogowy / 
Nazwa elementu / Ilość 
- schemat połączeń elementów instalacji 
- podkłady budowlane wszystkich kondygnacji z naniesionymi elementami instalacji 
- widoki szaf i stojaków w punktach dystrybucyjnych 
- widoki wszystkich rodzajów punktów użytkowników 

Należy podkreślić, że informacje zawarte w dokumentacji powykonawczej muszą zgadzać się 
z rzeczywistością. 

Wszystkie kable powinny być oznaczone numerycznie, w sposób trwały, tak od strony 
gniazda, jak i od strony szafy montażowej. Te same oznaczenia należy umieścić w sposób 
trwały na gniazdach sygnałowych, w punktach przyłączeniowych użytkowników oraz na 
panelach. 



Poszczególne gniazda RJ-45 oznaczane będą według następującego wzorca: 

00-A-BB 

gdzie: 

-  00— numer punktu dystrybucyjnego, 

-  A— numer panela RJ-45 pola abonenckiego (liczony od 2), na którym zakończony drugi 
koniec kabla. 

 

- BB— numer portu RJ-45, na którym na panelu pola abonenckiego zakończony drugi koniec 
kabla. 

 

6. BADANIA, KONTROLA INSTALACJI I JAKOŚCI ROBÓT 
6.1. Ogólne zasady kontroli 
Wykonawca pokryje koszty  wszelkich  prób  i  pomiarów.  Zostaną  one  przeprowadzone  w  
obecności przedstawicieli Inwestora i Jednostki Projektowej.  Zostaną  one  przeprowadzone  
zgodnie  z  obowiązującymi normami i przepisami z ich wyniki zostaną przedstawione w 
odpowiednich dokumentach zgodnych z normami. Próby i pomiary  będą  mogły   zostać   
przeprowadzone   jedynie   po   uprzednim   przedłożeniu   dokumentów wykonawczych. 
Wszystkie czynności zostaną przeprowadzone przez pracowników Wykonawcy i na jego 
odpowiedzialność. Podczas prób i pomiarów Wykonawca będzie zobowiązany do 
wyeliminowania wszystkich powstałych zakłóceń, elementów instalacji, do usunięcia usterek 
związanych z wadliwymi jej elementami na swój koszt (materiał   i   robocizna).   W   
przypadku   uchylania   się   Wykonawcy   do   naprawy   urządzeń   w   okresie   prób Inwestor 
ma prawo zlecić wykonania tych prac na koszt i ryzyko nie wywiązującego się ze swoich 
obowiązków Wyko- nawcy. Przed przystąpieniem do badań należy dokonać przeglądu 
zamontowania urządzeń i stwierdzić ich zgodność z projektem. 

6.2. Zakres badań prowadzonych w czasie prowadzenia robót 

Wykonawca jest zobowiązany do stałej i systematycznej kontroli prowadzonych robót w 
zakresie i z częstotliwością określoną w niniejszej Specyfikacji Technicznej i zaakceptowana 
przez Inspektora. W szczególności kontrola powinna obejmować: 
 sprawdzenie wytyczenia tras linii kablowych, 
 sprawdzenie zgodności z dokumentacją projektową trasy linii kablowych, 
 badanie skuteczności ochrony przed dotykiem pośrednim (badanie skuteczności 

samoczynnego wyłączania), 
 badanie skuteczności izolacji. 

Szczegółowy wykaz oraz zakres badań pomontażowych i kontrolnych instalacji 
piorunochronnych i uziemień zawarty jest 
w normach PN-IEC 61024-1-2:2002, PN-IEC 60364-6-61:2000 i  
PN-E-04700:1998/Az1:2000. Ponadto należy wykonać  sprawdzenia  odbiorcze  
składające  się  z  oględzin  częściowych  i  końcowych  polegających na kontroli: 
 zgodności dokumentacji powykonawczej z projektem i ze stanem faktycznym, 



 zgodności połączeń z ustaloną w dokumentacji powykonawczej, 
 stanu wszystkich elementów instalacji oraz stanu i kompletności dokumentacji 

dotyczącej zastosowanych materia- łów, 
 pomiarach rezystancji instalacji lub jej elementów, zgodnie z zasadami 

przeprowadzania badań. 
Pomiar rezystancji uziemienia wykonuje się przy prądzie przemiennym np. metodą 
techniczną przy użyciu woltomierza, którego wewnętrzna impedancja musi wynosić 
minimum 200 /V (dla zasilania z sieci),  oraz źródło prądu powinno  być  izolowane  od  
sieci  elektroenergetycznej  np.  przez  transformator  dwuuzwojeniowy. 

 stanu i kompletności dokumentacji dotyczącej zastosowanych materiałów, 
 sprawdzenie ciągłości wszelkich przewodów występujących w danej instalacji, 
 poprawności wykonania i zabezpieczenia połączeń śrubowych instalacji  elektrycznej  

potwierdzonych  protokołem przez wykonawcę montażu, 
 poprawności wykonania montażu sprzętu instalacyjnego, urządzeń i odbiorników 

energii elektrycznej, 
 poprawności zamontowania i dokonanej kompletacji opraw oświetleniowych, 

 pomiarach rezystancji izolacji. 
Rezystancja izolacji obwodów nie powinna być mniejsza niż 50 M. Rezystancja izolacji 
poszczególnych obwodów wraz z urządzeniami nie powinna być mniejsza niż 20 M. 
Pomiaru należy dokonać miernikiem rezystancji instalacji o napięciu 1 kV. 
Po wykonaniu oględzin należy sporządzić protokóły z przeprowadzonych badań zgodnie z 
wymogami zawartymi w normie PN-IEC 60364-6-61:2000. 
 
Dla instalacji teletechnicznych należy wykonać pomiary: 
Należy wykonać pomiary: 
- ciągłości linii dozorowych; 
- rezystancji przewodów, 
- rezystancji izolacji przewodów, 
Uruchamiający powinien sprawdzić i wykazać, że montaż, materiały i urządzenia użyte w 
procesie realizacji są zgodne z obowiązującymi przepisami i normami, oraz że dokumentacja 
powykonawcza jest zgodna z wykonaną instalacją. 
Uruchamiający powinien sprawdzić i wykazać, że instalacja pracuje zgodnie z 
przeznaczeniem, a w szczególności: 
- wszystkie elementy systemu są sprawne; 
- urządzenia działają zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami 
- dokumenty i instrukcje zgodne z obowiązującymi przepisami i normami są dostarczone. 
W czasie odbioru wykonawca jest zobowiązany przekazać Inwestorowi m.in. następujące 
dokumenty: 
- dokumentacje powykonawczą, w której naniesiono wszystkie zmiany w stosunku do 
projektu wykonawczego. 
 
Wszystkie wniesione zmiany należy uzgodnić z projektantem; 
- książkę pracy systemu, 
- aktualne certyfikaty na wszystkie elementy systemu; 
- protokoły wykonanych pomiarów. 
 
Dla okablowania strukturalnego należy przeprowadzić komplet pomiarów (pomiary części 



miedzianej i światłowodowej). Pomiary należy wykonać miernikiem dynamicznym 
(analizatorem), który posiada wgrane oprogramowanie umożliwiające 
pomiar parametrów według aktualnie obowiązujących standardów. Analizator pomiarów 
musi posiadać aktualny certyfikat potwierdzający dokładność jego wskazań. Pomiar każdego 
toru transmisyjnego poziomego (miedzianego) powinien 
zawierać: 
- Specyfikację (normę) wg której jest wykonywany pomiar 
- Mapa połączeń 
- Impedancja 
- Rezystancja pętli stałoprądowej 
- Prędkość propagacji 
- Opóźnienie propagacji 
- Tłumienie 
- Zmniejszenie przesłuchu zbliżnego 
- Sumaryczne zmniejszenie przesłuchu zbliżnego 
- Stratność odbiciowa 
- Zmniejszenie przesłuchu zdalnego 
- Zmniejszenie przesłuchu zdalnego w odniesieniu do długości linii transmisyjnej 
- Sumaryczne zmniejszenie przesłuchu zdalnego w odniesieniu do długości linii   
    transmisyjnej 
- Współczynnik tłumienia w odniesieniu do zmniejszenia przesłuchu 
- Sumaryczny współczynnik tłumienia w odniesieniu do zmniejszenia przesłuchu 
- Podane wartości graniczne (limit) 
- Podane zapasy (najgorszy przypadek) 
- Informację o końcowym rezultacie pomiaru 
- W przypadku negatywnego wyniku przeprowadzonych badań, koszty z tym związane 
obciążają Wykonawc 

 
6.3. Zasady postępowania z wadliwie wykonanymi robotami i materiałami. 
Wszystkie materiały, urządzenia i aparaty nie spełniające wymagań podanych w 
odpowiednich punktach ST, zostaną odrzucone. Jeśli materiały nie spełniające wymagań 
zostały wbudowane lub zastosowane, to na polecenie Inspektora nadzoru Wykonawca 
wymieni je na właściwe, na własny koszt. Na pisemne wystąpienie Wykonawcy Inspektor 
nadzoru może uznać wadę za nie mającą zasadniczego wpływu na jakość funkcjonowania 
instalacji i ustalić zakresie wielkość potrąceń za obniżoną jakość. 

7. OBMIAR ROBÓT 
Obmiar  robót  będzie  określać  faktyczny  zakres  prac  wykonanych  zgodnie  z 
Dokumentacją Projektową i ST w jednostkach ustalonych w Przedmiarze Robót. Obmiaru 
robót dokonuje Wykonawca po pisemnym powiadomieniu Inspektora Nadzoru w zakresie 
obmierzanych robót w terminie obmiaru.  
 

8. ODBIÓR ROBÓT 
8.1. Ogólne zasady 
Roboty  uznaje  się  za  wykonane  zgodnie  z  dokumentacją  projektową,  ST  i  wymaganiami 



Inspektora,  jeżeli  wszystkie  badania/pomiary  dały  wyniki  pozytywne.  Wyniki odbiorów 
materiałów i robót powinny być wpisane do Dziennika Budowy. 

8.2. Odbiór międzyoperacyjny 
Odbiór międzyoperacyjny przeprowadzany jest po zakończeniu danego etapu robót 
mających wpływ na wykonanie dalszych prac. Odbiorowi takiemu mogą podlegać m.in.: 
 przygotowanie podłoża  do  montażu  kabli  i  przewodów,  łączników,  gniazd,  opraw 

oświetleniowych,  urządzeń i odbiorników energii elektrycznej oraz innego osprzętu, 
 instalacja, której pełne wykonanie uwarunkowane jest  wykonaniem  robót  przez  inne  

branże  lub  odwrotnie,  gdy prace innych branż wymagają zakończenia robót instalacji 
elektrycznej. 

 

8.3. Odbiór częściowy 
Należy przeprowadzić badanie pomontażowe częściowe robót zanikających oraz 
elementów urządzeń, które ulegają zakryciu (np. wszelkie roboty zanikające), 
uniemożliwiając ocenę prawidłowości ich wykonania po całkowitym ukończeniu prac. 
Podczas odbioru należy sprawdzić prawidłowość montażu oraz zgodność z obowiązującymi 
przepisami i projektem wydzielonych instalacji wtynkowych i podtynkowych. 

 

8.4. Odbiór końcowy 
Poniżej podano wykaz dokumentów koniecznych do dokonania odbioru technicznego 
instalacji elektrycznych: 

- projekt budowlany, 
- dokumentacja powykonawcza (projekt budowlany z naniesionymi zmianami powstałymi w 
trakcie wykonawstwa), 
- oświadczenie kierownika budowy o zakończeniu prac, 
- oświadczenie wykonawcy(ów) o zakończeniu prac, 
- dziennik budowy, 
- protokoły pomiarowe, 
- protokół sprawdzenia oporności izolacji przewodów elektrycznych, 
- protokół pomiaru uziemień, 
- protokół z badania instalacji odgromowej (w tym metryka), 
- protokół ze sprawdzenia działania środków zapewniających ochronę przeciwporażeniową, 
- protokoły z przeprowadzonych prób poszczególnych urządzeń przeciwpożarowych, 
- protokół z badania instalacji i urządzeń oświetlenia elektrycznego, 
- protokoły z przeprowadzonych szkoleń, 
- protokół z badania instalacji i urządzeń technologicznych, 
- świadectwa zgodności, certyfikaty i atesty dla materiałów wbudowanych. 
- inne dokumenty wymagane przez Inwestora/Inspektora Nadzoru 

Dokumentacja powinna być przedłożona Komisji najpóźniej w dniu odbioru na obiekcie. 
 

8.5. Przekazanie instalacji teletechnicznej do eksploatacji 
Uruchomienie instalacji dokonuje Wykonawca przy udziale Inspektora nadzoru, 



przedstawiciela Inwestora lub Właściciela obiektu. Przed uruchomieniem instalacji, 
Wykonawca powinien: 
- zapoznać się z dokumentacją dot. odbioru technicznego instalacji; 
- w trakcie uruchomienia instalacji powinny być również sprawdzone i wyregulowane 
wszystkie urządzenia zabezpieczające i sygnalizacyjne. Nastawy tych urządzeń powinny 
zapewnić prawidłową reakcję na zakłócenia i odstępstwa od warunków normalnych. 

Instalację można uznać za uruchomioną gdy: 
- wszystkie zamontowane urządzenia funkcjonują prawidłowo; 
- sporządzono protokół uruchomienia, w którym m.in. jest zapis o przekazaniu instalacji do 
eksploatacji. 

Instalacje można uznać za przyjętą do eksploatacji, gdy protokół badań potwierdza zgodność 
parametrów technicznych z dokumentacją, przepisami szczegółowymi. Polskimi Normami i 
Normami Zharmonizowanymi. 

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI 
Rozliczenie robót montażowy instalacji elektrycznej i teletechnicznej może być dokonane 
jednorazowo po wykonaniu pełnego  zakresu  robót  i  ich  końcowym  odbiorze  lub  etapami  
określonymi  w  umowie,  po dokonaniu  odbiorów  częściowych  robót.  Ostateczne  
rozliczenie umowy  pomiędzy zamawiającym  a  wykonawcą  następuje  po  dokonaniu 
odbioru  końcowego.  Podstawę rozliczenia oraz płatności wykonanego i  dobranego zakresu 
robót stanowi wartość tych robót obliczona na podstawie: 
-  określonych  w  dokumentach  umownych  ofercie  cen  jednostkowych  i  ilości  
    robót potwierdzonych przez zamawiającego lub,  
- ustalonej w umowie kwoty ryczałtowej za określony zakres robót.  

Ceny  jednostkowe  wykonania  robót  lub  kwoty  ryczałtowe  obejmujące  roboty  
montażowe instalacji uwzględniają :  
- przygotowanie stanowiska roboczego,  
- dostarczenie materiałów, narzędzi i sprzętu,  
- obsługę sprzętu nieposiadającego etatowej obsługi,  
- przenoszenie podręcznych urządzeń i sprzętu w miarę postępu robót  
- wykonanie ewentualnie występujących robót ziemnych,  
- wykonanie robót pomocniczych,  
- montaż rurociągów, armatury i urządzeń,  
- wykonanie pomiarów  
- usuniecie wad i usterek powstałych w czasie wykonywania robót, 
- zapewnienie na placu budowy warunków bezpieczeństwa bhp, ppoż., sanitarnych i  
  ochrony środowiska, 
- uporządkowania placu budowy. 

 

10. DOKUMENTY ODNIESIENIA 
Nie wymienienie tytułu jakiejkolwiek dziedziny, grupy, podgrupy czy normy nie zwalnia 
Wykonawcy od obowiązku stosowania wymogów określonych prawem polskim. Wykonawca 



będzie przestrzegał praw autorskich i patentowych. Jest zobowiązany do odpowiedzialności 
za spełnienie wszystkich wymagań prawnych w odniesieniu do używanych opatentowanych 
urządzeń lub metod. 

10.1. Normy 
PN-HD 60364-4-41:2017-09 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 4-41:    Ochrona 
dla zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przed porażeniem elektrycznym. 

PN-HD 60364-4-42:2011 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 4-42: Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przed skutkami oddziaływania cieplnego 

PN-HD 60364-4-43:2012 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 4-43: Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przed prądem przetężeniowym. 

 
PN-HD 60364-5-51:2011 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych  
  - Część 5-51: Dobór i montaż wyposażenia elektrycznego. Postanowienia ogólne. 

PN-HD 60364-5-52:2011 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 5-52: Dobór i montaż 
wyposażenia elektrycznego - Oprzewodowanie. 

PN-IEC 60364-5-53:2000 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż 
wyposażenia elektrycznego. Aparatura rozdzielcza i sterownicza. 

PN-HD 60364-5-54:2011 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 5-54: Dobór i montaż 
wyposażenia elektrycznego. Układy uziemiające i przewody ochronne. 

PN-HD 60364-5-559:2012 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 5-559: Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego. Oprawy oświetleniowe i instalacje oświetleniowe. 

PN-HD 60364-5-56:2019-01 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 5-56: Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego. Instalacje bezpieczeństwa. 

PN-HD 60364-6:2016-07 Instalacje elektryczne niskiego napięcia  
 - Część 6: Sprawdzanie 

PN-HD 60364-7-701:2010 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 7-701: Wymagania 
dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji. Pomieszczenia wyposażone w wannę lub 
prysznic. 

PN-HD 60364-7-702:2010 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 7-702: Wymagania 
dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji. Baseny pływackie i fontanny. 

PN-HD 60364-7-704:2018-08 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 7-704: 
Wymagania dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji. Instalacje na terenie budowy i 
rozbiórki. 

PN-HD 60364-7-705:2007 Instalacje elektryczne niskiego napięcia - Część 7-705: Wymagania 
dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji. Gospodarstwa rolnicze i ogrodnicze. 



PN-IEC 60898:2000 Sprzęt elektroinstalacyjny. Wyłączniki do zabezpieczeń przetężeniowych 
instalacji domowych i podobnych. 

PN-EN IEC 62275:2020-03 Systemy prowadzenia przewodów - Opaski przewodów do 
instalacji elektrycznych. 

PN-EN 60445:2018-01 Zasady podstawowe i bezpieczeństwa przy współdziałaniu człowieka z 
maszyną, 

PN-EN 60446:2006 Zasady podstawowe i bezpieczeństwa przy współdziałaniu człowieka z 
maszyną, oznaczanie i identyfikacja. Oznaczenia identyfikacyjne przewodów barwami albo 
cyframi. 

PN-EN 60529:2003 Stopnie ochrony zapewnianej przez obudowy (Kod IP). 

PN-EN IEC 60664-1:2021-02 Koordynacja izolacji urządzeń elektrycznych w układach niskiego 
napięcia - Część 1: Zasady, wymagania i badania. 

PN-EN IEC 60670-1:2021-06 Puszki i obudowy do sprzętu elektroinstalacyjnego do stałych 
instalacji elektrycznych domowych i podobnych - Część 1: Wymagania ogólne. 

PN-EN IEC 60799:2021-07 Sprzęt elektroinstalacyjny. Przewody przyłączeniowe i przewody 
pośredniczące. 

PN-EN 60898-1:2019-02 Sprzęt elektroinstalacyjny. Wyłączniki do zabezpieczeń 
przetężeniowych instalacji domowych i podobnych - Część 1: Wyłączniki do obwodów prądu 
przemiennego. 

PN-EN 61008-1:2013-05 Wyłączniki różnicowoprądowe bez wbudowanego zabezpieczenia 
nadprądowego do użytku domowego i podobnego (RCCB) - Część 1: Postanowienia ogólne. 

PN-EN 61009-1:2013-06 Wyłączniki różnicowoprądowe z wbudowanym zabezpieczeniem 
nadprądowym do użytku domowego i podobnego (RCBO) - Część 1: Postanowienia ogólne. 

PN-E-04700:1998 Urządzenia i układy elektryczne w obiektach elektroenergetycznych. 
Wytyczne przeprowadzania po montażowych badań odbiorczych 

PN-E-93207:1998 Sprzęt elektroinstalacyjny. Odgałęźniki instalacyjne i płytki odgałęźne na 
napięcie do 750 V do przewodów o przekrojach do 50 mm2. Wymagania i bad 

PN-E-93210:1998 Sprzęt elektroinstalacyjny. Automaty schodowe na znamionowe napięcie 
robocze 220V i 230 V i prądy znamionowe do 25 A. Wymagania i badania. 

PN-90/E-05029 Kod do oznaczania barw. 

PN-86/E-05003-01 Ochrona odgromowa obiektów budowlanych. Wymagania ogólne. 

PN-89/E-05003-03 Ochrona odgromowa obiektów budowlanych. Ochrona obostrzona. 

PN-92/E-05003-04 Ochrona odgromowa obiektów budowlanych. Ochrona specjalna. 

Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych (tom I, część 4) 
Arkady, Warszawa 1990 r. 



Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych ITB część D: Roboty 
instalacyjne. Zeszyt 1: Instalacje elektryczne i piorunochronne w budynkach mieszkalnych. 
Warszawa 2003 r. 

Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych ITB część D: Roboty 
instalacyjne. Zeszyt 2: Instalacje elektryczne i piorunochronne w budynkach użyteczności 
publicznej. Warszawa 2004 r. 

Poradnik montera elektryka WNT Warszawa 1997 r. 

PN-EN 54-1:2021-11 Systemy sygnalizacji pożarowej. Część 1: Wprowadzenie 

PN-E-08350-14:2002 Systemy sygnalizacji pożarowej. Projektowanie, wykonywanie, odbiór, 
użytkowanie i konserwacja instalacji 

PN-ISO 6790/Ak:1997 Sprzęt i urządzenia do zabezpieczeń przeciwpożarowych i zwalczania 
pożarów. Symbole graficzne na planach ochrony przeciwpożarowej. Wyszczególnienie (Arkusz 
krajowy) 

PN-EN 50849:2017-04 Systemy elektroakustyczne dla sytuacji awaryjnych 

PN-EN 50310: 2007 Stosowanie połączeń wyrównawczych i uziemiających 'w budynkach z 
zainstalowanym sprzętem informatycznym 

PN-EN 50174-1:2018-08 Technika informatyczna. Instalacja okablowania. Część 1: 
Specyfikacja i zapewnienie, jakości. 

PN-EN 50174-2:2018-08 Technika informatyczna. Instalacja okablowania. Część 2: 
Planowanie i wykonawstwo instalacji wewnątrz budynków. 

EN 50173-1: 2011 Technika informatyczna - Systemy okablowania strukturalnego - Część 1: 
Wymagania ogólne. 

EN 50173-2: 2008/ A1: 2011 Technika informatyczna - Systemy okablowania strukturalnego - 
Część 2: Pomieszczenia biurowe. 

PN-EN 50310:2016-09 Stosowanie połączeń wyrównawczych i uziemiających 'w budynkach z 
zainstalowanym sprzętem informatycznym 

PN-EN 50346:2004/A2:2010 Technika informatyczna. Instalacja okablowania. Badanie 
zainstalowanego okablowania. 

PN-EN 60529:2003 Stopnie ochrony zapewnianej przez obudowy (Kod IP) 

PN-EN 60297-3-101:2005 Konstrukcje mechaniczne do urządzeń elektronicznych -- Wymiary 
konstrukcji mechanicznych szeregu 482,6 mm (19 cali) - Część 3-101: Kasety i współpracujące 
pakiety. 

PN-EN 62949:2017-09 Szczegółowe wymagania bezpieczeństwa dla sprzętu do sieci 
informatycznej i sieci łączności 



PN-ISO/IEC 14763-3:2009/A1:2010 Technika informatyczna. Implementacja i obsługa 
okablowania w zabudowaniach użytkowych. Część 3: Testowanie okablowania 
światłowodowego. 

Wytyczne CNBOP "Podstawowe zasady projektowania automatycznych systemów sygnalizacji 
pożarowej” 


